
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении тем ВКР, назначении 
| | Научных руководителей и рецензентов 

обучающихся по основной образовательной 
программе — программе подготовки научно-

| | Педагогических кадров в аспирантуре (шифр 
МК.3024.*) «Психология» | 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании подпункта 53.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(шифр МК.3024.*) «Психология» по направлению 37.06.01 Психологические науки. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 37.00.00 
Психологические науки от 23.01.2023 № 05/2.1/37-03-1. 

Начальник Управления , / —i 
)вье! — iw мА— 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от (Ж. Ой. £Ю&Л № улзуу 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3024.*) 

«Психология» по направлению 37.06.01 Психологические науки 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной 

работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, организация Наименование научного гранта 
и/или лаборатории, на основе 

которых выполняется 
выпускная квалификационная 

работа 
1 2 3 4 5 6 

1 Белимова 
Полина 
Андреевна 

Восприятие 
альтернативной 
коммуникации 
учащимися с 
нарушением 
интеллекта 

Защиринская Оксана 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
педагогики и 
педагогической 
психологии 

Микляева Анастасия Владимировна, 
профессор, Кафедра общей и 
социальной психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 

2 Бояркин 
Константин 
Евгеньевич 

Психологические 
факторы 
инвестиционного 
поведения 
российских граждан 

Дейнека Ольга 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра 
политической 
психологии 

Павлова Наталья Сергеевна, директор 
по персоналу, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Новая Эра» (по согласованию) 



3 Вахрушев 
Даниил 
Сергеевич 

Особенности 
физиологических 
механизмов 
научения с 
подкреплением у 
больных 
шизофренией 

Горбунов Иван 
Анатольевич, 
старший научный 
сотрудник, Кафедра 
медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

Васильева Надежда Геннадьевна, 
заведующий отделением, Отделение 
клинической психологии, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Национальный 
медицинский исследовательский центр 
психиатрии и неврологии имени 
В.М.Бехтерева» Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по согласованию) 

4 Воробьева 
Варвара 
Сергеевна 

Психологическое 
сопровождение 
молодых педагогов 

Демьянчук Роман 
Викторович, доцент, 
Кафедра психологии 
образования и 
педагогики 

Меттус Елена Валентиновна, 
руководитель структурного 
подразделения, Психолого-
педагогический медико-социальный 
центр, Государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Академическая гимназия №56» Санкт-
Петербурга (по согласованию) 

5 Г алашева 
Ольга 
Сергеевна 

Восприятие 
повседневных 
стрессоров 
подростками с 
разными 
показателями 
социально-
психологической 
адаптации 

Головей Лариса 
Арсеньевна, 
профессор, Кафедра 
психологии развития 
и дифференциальной 
психологии 

Туренко Елена Анатольевна, 
заместитель директора по психолого-
педагогическому сопровождению, 
Государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Ленинградской области 
«Выборгский политехнический 
колледж «Александровский» (по 
согласованию) 

Российский научный фонд, 
грант №23-28-00999 
«Повседневный стресс в 
связи с психологическим 
благополучием и 
социально-психологической 
адаптацией в подростковом 
возрасте» 



6 Глебова 
Александра 
Валерьевна 

Особенности 
стратегии 
совладания и 
психологических 
защит у лиц, 
состоящих на учете в 
центрах занятости 
населения 

Водопьянова Наталия 
Евгеньевна, 
профессор, Кафедра 
психологического 
обеспечения 
профессиональной 
деятельности 

Духновский Сергей Витальевич, 
профессор, Высшая психолого-
педагогическая школа, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Югорский 
государственный университет» (по 
согласованию) 

7 Дроздова 
Ирина 
Витальевна 

Психологические 
факторы 
устойчивости 
рабочих команд 

Маничев Сергей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра эргономики 
и инженерной 
психологии 

Головешкина Наталья Викторовна, 
доцент, Кафедра общей и прикладной 
психологии, Государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
Ленинградской области 
«Ленинградский государственный 
университет имени А.С.Пушкина» (по 
согласованию) 

8 Иляшевская 
Дарья 
Дмитриевна 

Интересы и 
мотивация 
саморазвития в 
структуре личности 
подростка в связи с 
задачами 
профессионального 
самоопределения 

Головей Лариса 
Арсеньевна, 
профессор, Кафедра 
психологии развития 
и дифференциальной 
психологии 

Смирнова Анна Владимировна, 
педагог-психолог, Государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа №98 с 
углубленным изучением английского 
языка Калининского района Санкт-
Петербурга (по согласованию) 



9 Колесникова 
Маргарита 
Александровна 

Коммуникативное 
развитие детей с 
опытом ранней 
институализации, 
принятых в 
замещающие семьи 

Мухамедрахимов 
Рифкат, профессор, 
Кафедра 
психического 
здоровья и раннего 
сопровождения детей 
и родителей 

Кравченко Анна Павловна, психолог, 
Служба ранней помощи, 
Государственное бюджетное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад №41 
комбинированного вида Центрального 
района Санюг-Петербурга «Центр 
интегративного воспитания» (по 

согласованию) 
10 Коноплева 

Елизавета 
Алексеевна 

Модель 
эмоционального 
комфорта 
подростков в 
информационной 
среде 

Посохова Светлана 
Тимофеевна, 
профессор, Кафедра 
психологии 
образования и 
педагогики 

Изотова Маргарита Хаджумаровна, 
доцент, Кафедра общей и прикладной 
психологии с курсами медико-
биологических дисциплин и 
педагогики, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Санкт-Петербургский 
государственный педиатрический 
медицинский университет» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации (по 
согласованию) 

11 Краско 
Анастасия 
Сергеевна 

Половозрастные 
факторы 
психического 
развития и адаптации 
детей, рожденных 
матерями с 
эпилепсией 

Михайлова Надежда 
Федоровна, доцент, 
Кафедра психологии 
развития и 
дифференциальной 
психологии 

Смирнова Анна Владимировна, 
педагог-психолог, Государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа №98 с 
углубленным изучением английского 
языка Калининского района Санкт-
Петербурга (по согласованию) 



12 Ларькина 
Виктория 
Андреевна 

Особенности 
социального 
капитала женщин с 
опытом домашнего 
насилия 

Почебут Людмила 
Георгиевна, 
профессор, Кафедра 
социальной 
психологии 

Пархоменко Ольга Геннадьевна, 
доцент, Кафедра общей и социальной 
психологии, Институт психологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет 
им. А.И.Герцена» (по согласованию) 

13 Мирошник 
Кирилл 
Геннадьевич 

Влияние инструкций 
«будь креативен» и 
«будь оригинален» 
на дивергентное 
мышление 

Щербакова Ольга 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
общей психологии 

Валуева Екатерина Александровна, 
научный сотрудник, Лаборатория 
психологии и психофизиологии 
творчества, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
психологии Российской академии 
наук(по согласованию) 

14 Мортикова 
Инна 
Александровна 

Политические 
убеждения как 
компонент 
межличностной 
коммуникации на 
фоне глобального 
гибридного 
конфликта 

Дейнека Ольга 
Сергеевна, профессор, 
Кафедра 
политической 
психологии 

Павлова Наталья Сергеевна, директор 
по персоналу, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Новая Эра» (по согласованию) 



15 Паутов 
Виталий 
Владимирович 

Кризис 
смыслоутраты в 
профессиональной 
деятельности 
психологов-
консультантов 

Зиновьева Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра психологии 
личности 

Смирнова Анна Владимировна, 
педагог-психолог, Государственное 
бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа №98 с 
углубленным изучением английского 
языка Калининского района Санкт-
Петербурга (по согласованию) 

16 Проскурякова 
Елизавета 
Александровна 

Субъективные 
особенности 
восприятия 
городского 
пространства 

Яничева Татьяна 
Г елиевна, доцент, 
Кафедра социальной 
психологии 

Пархоменко Ольга Геннадьевна, 
доцент, Кафедра общей и социальной 
психологии, Институт психологии, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Российский государственный 
педагогический университет 
им.А.И.Герцена» (по согласованию) 

17 Прусаков 
Виталий 
Игоревич 

Характеристики 
самосознания лиц, 
испытывающих 
стресс меньшинств 

Шаболтас Алла 
Вадимовна, 
профессор, Кафедра 
психологии здоровья 
и отклоняющегося 
поведения 

Сафонова Полина Владимировна, 
психолог, Санкт-Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Центр 
по профилактике и борьбе со СПИД и 
инфекционными заболеваниями» (по 
согласованию) 



18 Сологуб Диадная Щелкова Ольга Шумская Надежда Александровна, 
Полина синхронизация: в Юрьевна, профессор, доцент, Кафедра 
Сергеевна поисках 

мультимодального 
маркера РАС 

Кафедра медицинской 
психологии и 
психофизиологии 

олигофренопедагогики, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Российский 
государственный педагогический 
университет им.А.И.Герцена» (по 
согласованию) 


